cum apud Latinos scriptores Pupienum nominari observasset, quem Herodiano, Dexippo & aliis Græcis constanter sciret dici Maximum, ita impeditus hæsit, ut expedire se ex ea difficultate non potuerit. Et tamen suspicabatur Capitolinus quod res erat: sed suspicioni suæ non poterat fidem habere. ideo scribit extremo hoc libro: *Hic error unde natus sit scire non possum, nisi forte idem est Pupienus, qui & Maximus. quod ideo testatum posui, ne quis me hoc nescisse crederet: quod revera magnum stuporem ac miraculum creat.* Sed æstu hoc tandem liberatus est, cum in libros Fortunatiani incidisset. nam ait in fine libri quem de Maximo & Balbino scripsit: *Sed Fortunatiano credamus qui dicit Pupienum dictum nomine suo, cognomine vero paterno Maximum: ut omnium stupore legentibus aboliti videantur.* postrema verba, quæ sunt depravatissima, sic corrige, *ut omni jam stupore legentes hæc absoluti videantur.* respiciebat cum hæc scriberet, superiora verba è libri hujus fine. Sed nonne prodigii instar est, Capitolino venisse nunquam in mentem, ut lapides aut nummos inspiceret: nam ad id genus *ἀπορίας* dissolvendas, non aliud certius præsidium, quam quod è veteribus nummis, aut

lapidum monumentis petitur.

<sup>1</sup> *Et qui plurimas dignitates, præcipue gessisset.* ] Lego, q. pl. dignitates, militares præcipue g. Herodianus, τὸ ἐν ἀξιώμασιν, ἐν τε πολλαῖς στρατιωτικαῖς ἡρώδοις. plura suo loco Capit.

<sup>3</sup> *Et Clodium Balbinum.* ] Nummus apud Onuphrium, IMP. CÆS. D. COELIVS. BALBINVS. AVG. Lege igitur *Coelium*, tamen alibi sic vocat Capitolinus: ut in tertio Gordiano: & fortasse non aliter ipse scripserat. apud Victorem *Cacilius*.

<sup>4</sup> *Moribus delicatiorum.* ] Herodianus τὸ δὲ ἡθὺς ἀπαλώσεσθαι.

GRUTERUS.

<sup>2</sup> *Præcipue gessisset.* ] Sic sine verbo alio Palat. an præcipue heic notet eximie, aut quid simile, viderint alii.

<sup>3</sup> *Et Clodium Balbinum.* ] Tres hæ voces non adsunt Pal. nisi à manu recentissima inter lineas.

<sup>5</sup> *Et Balbinus bellum crediderunt.* ] Sic Pal. melius quam vulgati tradiderunt.

SALMASIUS.

<sup>4</sup> *Moribus delicatiorum.* ] Videtur legisse apud Herodianum Capitolinus, τὸ δὲ ἡθὺς ἀπαλώσεσθαι. pro quo hodie legimus, ἀπαλώσεσθαι.

bus urgebatur, occisis præcipue per populum <sup>1</sup>Gallicano & Mæcenate: qui quidem populus à prætorianis laniatus est, quum Balbinus resistere seditionibus non satis posset. <sup>2</sup>Denique magna pars urbis incensa est. Et recreatus quidem imperator fuerat Maximinus, audita morte Gordiani atque ejus filii, Capeliani victoria. verum ubi & aliud senatusconsultum accepit quo Maximus & Balbinus & Gordianus imperatores appellati sunt, intellexit senatus odia esse perpetua, & se vere hostem omnium iudicio haberi. <sup>3</sup>Acrior denique Italiam ingressus est. Ubi quum comperisset Maximum contra se missum, vehementius sæviens, <sup>4</sup>quadrato agmine <sup>5</sup>Hemonam venit. Sed provincialium omnium consilium hoc fuit, ut sublatis omnibus quæ victum præbere possent, intra civitates se reciperent, ut Maximinus cum exercitu fame uretetur. denique ubi primum castra in campo posuit, <sup>6</sup>neque quicquam commentus reperiret, incensus contra

## CASAUBONUS.

<sup>1</sup> Gallicano & Mæcenate. ] Confer cum uberiore descriptione apud Herodianum. Tangit & libro seq.

<sup>2</sup> Denique pars magna urbis incensa est. ] Tanta pars urbis, quanta non erat tum quævis maximarum urbium.

<sup>3</sup> Quadrato agmine. ] Herodian. Ταῖς τῶν ὀπλιτῶν φάλαγγας ἐς τετραγωνα ἐπέξει χήμας. & causam ibi lege.

<sup>4</sup> Hemonam venit. ] Varie corruptum est hoc nomen apud Græcos Latinosque scriptores. sed recta scriptura est, EMON, vel EMONA. ut dicitur Veron, & Verona, Narbo, & Narbona, & similia. Græci Ηῤῥων. ut Zosimus libro quinto, ubi habes de conditu hujus urbis digressiunculam. in Ptolemæi codicibus Ηῤῥωννα. in tabula itineraria quam Marco Vellero debemus & antiquis inscriptionibus nonnullis EMONA recte scriptum. & ita semper emendan-

dum: nam ubique depravate hoc nomen scribitur: ut in hac historia apud Herodianum: ἐπίσημον ὡς ἐστὶν ἡ Γαλιαν πόλις, ἢ ἡ Γαλιαν Ηῤῥων οἱ ἐπιχώριοι: scribendum Ηῤῥωννα. Et Herodianus autem, & Capitolinus ex illo Emonam Italiae urbibus accensent: quomodo videlicet urbes finitimæ modo huic, modo illi earum provinciarum quas contingunt attribui solent à scriptoribus, talium sæpe incuriosis, ut & Strabo observat. nam re vera Emona Pannoniæ superioris urbs erat, in finibus ejus sita, qua in Noricum ibatur & Italiam. ideo Ptolemæus inter Italiam & Pannoniam superiorem esse scribit, ὑπὸ τὸ Νωρικόν. Zosimus inter Pannoniam & Noricum.

## GRVTERVS.

<sup>4</sup> Quadrato agmine Hemoniam venit. ] Haud secus quoque Pal. noster.

## SALMASIUS.

<sup>5</sup> Neque quicquam commentus reperiret. ]

tra eum exercitus suus, quod fame in Italia laborasset, in qua post Alpes recreari se posse credebat, murmurare primum cœpit, deinde etiam aliqua libere dicere. Hæc quum vellet vindicare, multum exarsit exercitus, & odium tacitum in tempus distulit, quod loco suo statim prodidit. <sup>2</sup> Plerique sane dicunt, ipsam Hemonam vacuum & desertam inventam esse Maximino stulte lætante quod quasi civitas tota cessisset. Post hoc Aquileiam venit, quæ contra eum armatis circa muros dispositis, portas claudit: <sup>3</sup> nec propugnatio defuit, <sup>4</sup> Menophilo & Crispino consularibus viris autoribus. Quum igitur frustra obsideret Aquileiam <sup>23</sup> Maximinus, legatos in eandem urbem misit. Quibus

*viret.]* Corrupte in Pal. *cunctaunum.* ex quo tamen colligas legendum: *neque quicquam commeatum reperit.* nam idem *reperit*, habet, non *reperiret.*

CASAUBONUS.

<sup>1</sup> *In qua post Alpes recreari se posse putabat.]* Ergo Emona cis Alpes? Videtur Capitolinus qui legebat apud Herodianum in Italia esse hanc urbem, temere inductus ut cis Alpes sitam putaret. sed negligenter legitur Herodiani verba: qui ait diserte, Ἰδρυμένη πρὸς τὴν Ἰταλίαν ἑστὴ Ἰαπωνία. trans Alpes igitur: nam referendum illud *ante* ad Maximinum è Pannonia venientem. quod verum esse constat ex Ptolemæi descriptione: qui Emonam locat in commissura Cetii montis & Albani. quos montes Alpium appellatione Herodianus hoc loco, ut & alii multi veterum, est complexus. melius profecto quam Zosimus, qui Apenninos sine exemplo nominat, montes quibus Pannonia & Noricum separantur, quique Emona Aquileiam petentibus necessario superandi. sed aliter fortasse scripserat Zosimus. Ceterum excusari posse Capitolinum non negaverim, si ejus verba de fame accipiantur quam passus Maximini exercitus

ad Aquileiam; non de ea quam Emonæ.

<sup>2</sup> *Plerique sane dicunt.]* Herodianum significat, quem vide.

<sup>3</sup> *Nec oppugnatio defuit, Menophilo & Crispino consularibus viris autoribus.]* Mendosus locus: nam obsidentibus non obsessis convenit verbum oppugnare. Menophilus autem & Crispinus viri consulares à senatu Aquileiam missi, tuendæ urbi. Scribam, *nec oppugnatis animus defuit.* aut illa delenda, *nec oppugnatio defuit.*

SALMASIUS.

<sup>3</sup> *Nec oppugnatio defuit.]* Mendum hujus *γενῶς* viderunt eruditi homines, emendationem non item. Maximinus Aquileiam, quæ portas ipsi clauserat, oppugnabat; at oppidani propugnabant. scribendum igitur: *nec propugnatio defuit.* idque auctore codice Palatino.

<sup>4</sup> *Menophilo & Crispino consularibus viris autoribus.]* Menophilo in Palatino, & ita etiam in sequentibus scribitur.

GRUTERVS.

<sup>3</sup> *Nec oppugnatio defuit, Menophilo & Crispino Consularibus viris autoribus.]* An oppugnatio idem nostro est, quod propugnatio alii? ita videtur, nisi forte fuit, *nec oppugnatis ratio defuit.*

bus populus pene consenserat, nisi Menophilus cum collega restitisset, dicens, <sup>1</sup> etiam <sup>2</sup> deum Belenum per aruspices spondidisse Maximinum esse vincendum. <sup>3</sup> Unde etiam postea Maximini milites jactasse dicuntur, Apollinem contra se pugnasse, nec illam Maximi aut senatus, sed deorum fuisse victoriam. Quod quidem idcirco ab his fictum esse dicunt <sup>4</sup> quod erubescant armatos se pene ab inermibus victos. <sup>5</sup> Ponte itaque

## SALMASIVS.

<sup>1</sup> *Etiam Deum Belenum.* ] Belenum, Palatinus, ad cuius oram glossa vice eadem manu adscriptum est, id est Martem. Apollinem tamen sic dictum fuisse docet Herodianus, apud quem scribendum: Βέλιον κελῆσι τέτον, σεῖσι τε ὑπερφωῶς, Ἀπόλλωνα εἶναι ἴελοντες. Apollinem quoque paulo post vocat Capitolinus, unde Maximini milites jactasse dicuntur Apollinem contra se pugnasse. falsus igitur illius glossulæ auctor, nec bene Capitolinum legerat. perperam, Βέλιον κελῆσιν, in Herodiano legitur. scribendum, Βελίνον. Belinus enim & Belenus dicebatur. verus inscriptio:

BELINO

SEX

CÆSERNIVS

FAVSTVS.

item in alia:

BELINO AVGVSTO

SACRVN.

item in alio saxo:

BELINO SACRVN L.

VECTONIVS.

in quibusdam, APOLLO BELENVS AQVILEIENSIS appellatur.

<sup>3</sup> *Unde etiam postea Maximini milites jactasse dicuntur.* ] Pal. Maximiani milites, lego: Maximiniani milites; vel, Maximiniani. sic infra: ad Maximinianas revertimur res.

<sup>4</sup> *Quod erubescant armatos se pene ab inermibus victos.* ] Non deterius esse judico, nisi sit melius, quod præferunt Pal. & vetus editio: quod erubescant armati sic pene ab inermibus victi.

## GRVTERVS.

<sup>2</sup> *Quod erubescant armatos se pene ab inermibus victos.* ] Pal. armati sic pene ab inermibus victi.

## CASAUBONVS.

<sup>2</sup> *Deum Belenum.* ] Herodianus: Βέλιον κελῆσι τέτον, σεῖσι τε ὑπερφωῶς, Ἀπόλλωνα εἶναι ἐβέλοντες. plura de hoc Gallorum, vel, ut ait Tertullianus, Noricorum deo, pridem viri docti. Lege Aufonianas nobilissimi Josephi Scaligeri, & Inscriptiones veteres.

<sup>5</sup> *Ponte itaque cupis factis.* ] Cupas dixit quæ Herodianus οἰνοφόρα σκλήπερι φερῆς ζύλα. vasa lignea, transportando vino, rotunda. hæc vasa cum erant majora, recta stabantur, & operculis tegebantur, quorum meminit Nonius ex Varrone. nec vinum solum ibi servabant, sed etiam triticum, similiaque, ut Jurisconsulti docent. minora doliis similia utrinque clausa, apta deferendo huc illuc vino, ut scribit Herodianus. his utebantur ad pontium fabricam, tanquam utribus ad eos quos vocabant alcogephros, quasi ἀσκοζοφόρα. Lucanus lib. iv. de ponte à Basilo confecto:

Namque ratem vacua sustentant undique cuppæ:

Quarum porrectis series constricta catenis;

Ordinibus geminis obliquas excipit alnos. sed & majores illæ cupæ ab altera parte apertæ, usum navium aliquando præbebant: Hesychius, κύπελα εἰδῆς

δὲς ἡγεῖς. & in Glossis veteribus exponitur cupa γαυλός. quod Græcis Latinisque certum navigii genus significat. vertitur ibidem & βῆτις μεγάλη. recte. nam idem Græcis βῆτις ac Latinis cupa. apud Heronem mathematicum κῆπα, (sic enim scriptum invenio in antiquiss. membranis.) & βῆτις duo sunt nomina ingentium vasorum vinario- rum: inter quæ hanc differentiam observo, quod hæc major quam illa: præterea cupa ab inferiore parte latius patet, angustius à superiore. contra buttis. proponitur enim ab Hero- ne κῆπα, ἡς ἢ κατω ἀφ' ἡμετέρας ποδῶν εἶναι ἢ ἀνω ποδῶν ἢ τε ἢ ὑψὺ αὐτῆς ποδῶν ἢ. buttis vero ita describitur, ut in superiore parte dime- tiens illius sit pedum sex; in infe- riore autem pedum octo; altitudo totius vasis, pedum decem.

SALMASIVS.

5 Ponte itaque cupis facto.] Et heic glossam habuit in margine adpositam codex antiquus, id est navibus. sed ite- rum falsus est, ut in Beleno supra. Cupæ quidem genus etiam navis sunt, sed non in hoc loco, ubi gran- dia vasa vinaria significant, quorum usus in pontibus contexendis & tu- multuariis tabulatis extruendis, ut apud Dionem in Nerone: ἐν μὲν τῷ μέσῳ καὶ ἐπὶ τῷ ὕδατι τὰ τε σκόλη τὰ οἴνηρά τε ξύλινα τὰ μεγάλα αἰσθη- θῆναι, καὶ ἐπ' αὐτῶν σκίδες ἐπιπέγα- σαν. illa σκόλη τὰ οἴνηρά, τὰ ξύλινα, τὰ μεγάλα quæ Dio vocat, sunt, quas cupæ heic appellat Capitolinus. veteres Glossæ: cupa seu vagna, βῆ- τισ μεγάλη, ἢ πνευ γαυλόν καλῶσι. eadem Glossæ in voce Vagna: Vagna seu cupa, βῆτις μεγάλη, ἢ πνευ γαυλόν καλῶσι. illi auctori Glossa- rum vagna & cupa res eadem est. & utramque βῆτιν μεγάλην exponit, quam quibusdam γαυλόν esse di- ctam autumat. ibi γαυλόν navigii genus accipit vir doctissimus ad hunc locum, quomodo Græcis & Latinis